160 ASVE, S. Chiara di Venezia, b. 49, fascicolo G, cc. 12r-v. Si segnalano due suppliche delle monache 

presenti nel fondo archivistico di S. Chiara, purtroppo non datate: ASVE, S. Chiara di Venezia, Atti, b. 
17, Registro 7 e ASVE, S. Chiara di Venezia, Pergamene, b. 6, pergamena n.° 8 segnata H.  

161 ASVE, Senato, Deliberazioni Senato Terra, Filza 61, 10 agosto 1573. Segue un atto del 12 gennaio 
1572, relativo alla tassazione del monastero nell'anno 1564. 
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danno, che noi povere Monache di Santa Chiara di Venetia habbiamo patito per 

l'horrendo, et ruinoso incendio seguito l'anno 72 nel Monastero, et Chiesa nostra 

con total destrutione delle fabriche tutte, et delli mobeli della Sacristia, et delli 

vestimenti, et mobili dell'uso nostro, che la carità usataci per Vostra Serenità col 

suo Eccellentissimo Senato sotto dì 10 agosto 73 de ducati 500 de debbitori 

dell'officio suo di Governadore dell'intrade, et remission delle Decime corse, che 

fin allhor per l'impotenza nostra non erano state pagate, insieme con molti 

denari per noi spesi, non sono stati bastevoli à sollevarci in parte dalle molte 

miserie nostre […]. Prima habbiamo voluto spender in quello, che 

principalmente si dovea, cioè nella fabrica della chiesa, contentandosi di star noi 

prive di vestimenti, et di quelle habitationi, che ci sono necessarie, ne con tutto 

ciò habbiamo potuto fabricar se non meza Chiesa, né da per noi possiamo 

continuare l'opera, se la gratia di Vostra Serenità non ci soviene, percioché per 

haver accettato molte figliole monache habbiamo accresciuto il numero senza 

haver in parte alcuna accresciuta l'entrata, oltre, che molte di noi si ritroviamo 

amalate per l'incommodità delle stanze, et appresso siamo grosse debitrici per 

diverse robbe havute in credenza per la fabrica”. Dalla supplica del cappellano 

delle monache Lauro Camillo, non datata ma probabilmente coeva alla 

precedente, si apprende che il muro di recinzione dell'isola sul versante rivolto 

verso la città non era ancora stato ricostruito: “come per l'incendio seguito l'anno 

1572 in detto Monasterio et sua Chiesa, sono stati arssi, et distrutti molti muri, et 

parte del Monasterio; fra li quali vi è un muro che è in faccia della parte del 

ponte, il qual non si ha potuto fino ad hora rifabbricare; et è di molta importantia, 

per ridur esso Monasterio alla pristina Clausura; et fin che non sia rifabricato 

non possono esse monache star sicure; et questo istesso muro, ha da servire